G g 2. texts

text. in l. s. libertus, la 1. vers. exquisito ff. de bon. lib. hodie tamen talis conditio etiam facilis potestatia rejicitur de legitima, per textum in d. l. quoniam in prioribus: & ibi tenet communiter Doctor. tenet etiam Glos. ordinaria, Bart. & communiter Doctor. in l. suis quoque ff. de hereditib. inf. Glos. etiam ordinaria & communis opinio, in d. l. s. pater, C. de infis. & subff. * Contrarium tamen opin. in d. l. quod potest institui sub conditione potestativa dicti com. Soci. confil. 97. vol. 3. Gualdens. de arte testandi. tit. 3. cautelam. num. 3. Sed primam teneo qua magis communis est. *

30

Filius
institu-
tus sub
condit.
potesta-
tiva.

Item querò, si filius institutus à parte sub ista conditione potestativa facilissima (si voluerit) an tollatur, & rejicitur de legitima? & videtur quod non, in d. qd. valeat & teneat. Primo, quia ista conditio est facilissima, & sola animi declaratione potest explicari: ergo si nolit adimplere sua voluntate, excluditur. Secundò, quia de jure reperiunt expressum, quod talis conditio valeat, & teneat, & possit posse in legitima, & de necessario, filius efficiunt voluntarius, textus est in l. Cornelius, vers. in ff. de hered. infis. cuius verbis sunt: *Quod si ex numero necessariorum heredes essent, non solum figuram, sed vim quoque conditionis continere, & ibi communiter Doctor. text. in l. jam dubitari, ead. tit. cujus verba sunt: Jam dubitari non potest, sicut quoque heredes, sub hac conditione instituti posse, ut si volsif- feni heredes essent, & ibi etiam communiter Doctor. text. in leg. verba, ff. de condit. infis. & ibi communiter Doctor.*

Tertiò, quia de jure Pratorio ista conditio tacite inest, tam ex testamento, quam ab intestato; quia censetur filio hereditas relicta, si voluerit, ut in leg. necessariorum, ff. de acquir. hered. & in s. suis, verbo. sed his permisit Prator. Iust. de her. qualit. & differ. sed conditio, qua tacitè inest à jure, si exprimatur, nihil operatur. Ergo valeret & tenet, & non debet rejici, argumento text. in l. 3. de leg. 1.

Argu-
man-

Sed his non obstantibus contrarium videtur verius; in d. l. quod talis conditio non valeat, nec teneat, sed statim ipso jure tollatur, & rejicitur de legitima, hoc inevitabilis fundamento; quia talis conditio tollit, & impedit suitatem, & per consequens transmisionem; unde si cederet filius ante expressam additionem vel immissionem, & ante declarationem voluntatis non transmittetur, ut in l. unica, §. s. autem, C. de caduc. toll. cum simil. Sed non transmittetur, et maximum gravamen, ut in l. Pantonis, ff. de acquir. hered. Ergo talis conditio tollitur, & rejicitur de legitima. Confirmatur; quia dispositio, qua alias de sui natura est transmissibilis, efficiunt non transmissibilis, per appositionem conditionis (si voluerit) textus est formalis & expressus, in leg. s. suis leg. num. 5. illi s. voler. ff. de leg. 1. Ergo humiliter conditio ista, adjecta in institutione filii, impedit transmisionem, & per consequens est rejicienda, tanquam inducens gravamen. Nec obstat, si dicatur, quid illa non datur in particulari successione, sed tantum in universal, argumento text. in l. in suis cum mareria, ff. de liber. & posthu. & in terminis hoc tenet Bald. in l. quoniam, C. de her. inf. 1. column. num. 2. & ibi Salye. & alii Doctor. Si ergo talis dispositio valet, & tener, licet tollat suitatem, & effectum eius, & illud gravamen, non consideratur, ergo sequitur, quid etiam predicta dispositio, & conditio potestativa (si voluerit) adjecta filio, valeat & teneat, & declarat Bart. 4. col. & communiter alii Doc-

Solu-
cootta.

licet per eam tollatur suitas, & transmissio, & non tollatur, nec rejicitur de legitima. Et certè est nova, & subtilis consideratio ab alio non tacta. Sed subtiliando communem opinionem, potest ad prædicta fundamenta responderi. Ad primum, quod licet sit facilissima conditio, negari non potest, quod i. afferat onus & gravamen ipso jure tollatur & rejicitur de legitima. Eodem modo respondeo ad superiorius secundum fundamentum. Non obstat etiam tertium novum & subtile fundamentum; quia respondeo, quod licet legitimi possit relinquere titulum legati, vel fideicommissi, per prædicta iura, & per hoc tollatur transmissio virtute suitatis; tamen bene sit transmissio plena ad quoquecumque, ex alio capite, scilicet virtute legati, & fideicommissi, ut in l. unica, §. 1. Cod. de caduc. tollen. cum similibus. Vel aliter & secundum respondeo, quod hodie de jure novissimum illud assumptum, & dispositio contenta in tertio fundamento, corrigitur per text. in Authent. cum d. appell. cogn. §. alius quoque capitulum, colla. 8. ubi habetur, quod legitima necessarii debet relinquere titulum institutionis. Sed finaliter, licet iste passus sit dubius, & bene ventilatus, & communis opinio sufficienter defensata; tamen in punto juris posterior sententia videtur, quod talis conditio potestativa (si voluerit) non tollat suitatem existentem in filio, nec transmissio virtute ejus suendam, sed tantum necessitatem præsumat, prædicandam, & immiscendam, quæ erat in filio: & tantum videatur pater sua voluntate idem disponere; quod ius Pratorium, quod dedit filius ius abstinenti, argumento text. in l. s. quando illud, Cod. de inoff. testam. & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctor. & in effectu ita tenet & declarat Roder. Suarez in d. repet. l. quoniam in priorib. fol. 27. 3. column. qui tandem dicit, quod in totius l. commento non sumptus tantum laborem, quantum in expeditione istius articuli.

Item querò, si pater vel mater in suo testamento relinquat filio minus quam legitimam, vel integrum legitimam, sed in ea potuit gravamen, vel conditionem de consensu & voluntate filii, an talis filius possit agere ad supplementum, & similiare gravamen ipso jure tollatur de legitima? & videtur quid talis consensu & voluntate filii non valeat, nec sibi noceat, sed ea non obstante, possit filius agere ad supplementum & gravamen, vel conditione ipso jure tollatur. Primo de jure formalis & expressum, in leg. s. quando illud, Cod. de inoff. testam. ubi dispositio quod si filius recepit in vita partes legitime, & fecit pactum cum patre, vel matre, nullam mouere controversiam, vel querelam, vel aliud remedium contra testamentum eorum, tale pactum non valeat, nec teneat, sed eo non obstante, porterit uti remedio competenter, & succedere. Secundò facit, quia pactum & consensus filii de non succedendo, nullo modo valeat, nec tener, text. est in leg. quid superstitio, ff. de acquirend. hereditat. texti in l. pactum, quod dotali, Cod. de pact. text. in leg. pactum, Cod. de colla, & notatur per Bartol. & Doctor. in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verborum oblig. fed in effectu iste consensus & voluntas filii est idem, quod pactum de non succedendo, ergo non valeret. Sed his non obstantibus, ego teneo quod valeat & teneat, unico inconvenibili fundamento: quia in ipso actu testandi bene potest filius consentire, ut non institutus; sed præ-

32
Filius in
stitutus
univer-
saliter
sub con-
dit.33
Filius
gravatus
in legiti-
ma & ha-
bens sub-
stitutum.

¶ quid si tantum, ff. delib. & posthum. debent intelligi, quando talis filius emancipatus est præteritus, vel exheredatus, cum causa; secus vero, si sine causa, quia tunc, etiam factio testamento, nulla est inter eos differentia, & in terminis ita declarat Bald. in authentic. ex causa, Cod. de liber. præt. 6. col. num. 12. & ibi communiter Doct. & reputat in jure singularem Cuman. Paul. de Cast. in d.l. quoniam in prioribus fin. col. num. 8. & ibi Jas. 1. col. vers. tertio notabiliter lim. a. Roder. Suar. in repe. illius legis, fol. 51. 4. col. & 4. limitatione. Ex quo deducatur secundum eos, quod legitima repudiatam amplius non dicitur legitima, sed unum & idem patrimonium cum aliis bonis. Secundum etiam deducitur, & infertur, quod mutatione personæ, mutarunt qualitas ipsius, & legitime: & in confirmationem bene facit textus in leg. Past. alias, per procurationem, ff. de acquir. hered.

Item quarto filius emancipatus præteritus, vel exheredatus, quod remedium habeat contra testamentum patris; & breviter, & resolutivè dico, quod si sit præteritus sine causa, vel cum causa, de jure antiquo competit bonorum possessori contra tabulas ut in l. per totum, ff. & Cod. de bon. poss. contra tabulas. Hoc vero si sit præteritus sine causa, dicitur testamentum nullum, quia forma non est servata, per textum, qui generaliter loquitur in omni filio vel descendente præterito in authentic. ut cum de applica cognosc. §. alius quoque capitulum, collat. 8. & in authentic. non licet, Cod. de liber. præter. Si vero cum causa, competit bonorum possessori contra tabulas, & non aliud remedium. Et hoc casu remanet illud remedium incorrectum in sua matre, & in illo non potest habere locum, nec verificari: illa est Glos. singularis, & unica in authentic. de heredit. & Falcid. & exheredatus in Glos. magna vertical. idem de emancipat. filior. quam ibi ad hoc notat, & commendat Bartolus in L. antecedent. 1. colum. num. 4. & alii Doctores, & illam Glos. ad hoc reputant singulariter, & uricem Joannes de Mol. in leg. Gallus, & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. 3. column. iuuen. In l. filio præterito, ff. de in. Jus. ap. 6. column. idem Mol. in l. venire præterito, ff. de acquirend. heredit. 6. column. illam enim reputari gulari & unicam Angelus de Perut. in authentic. ex causa, Codic. de liber. præter. 3. column. num. 8. notat etiam & commendat, & magistrilater declarat Bartol. in leg. filio præterito, ff. de in. rups. 9. colum. vers. si vero quaris de filio emancipato, & ibi communiter alii Doctores, idem Bartolus in leg. Gallus, §. in omnibus, ff. de liber. & posthum. 1. colum. num. 2. idem Bartolus in leg. si filius emancipatus, ff. de minoribus, & ibi Bald. & communiter Doctores. Idem Bartol. in authentic. ex causa, Cod. de liber. præter. 7. column. numer. 12. & ibi §. 3. colum. Albert. 8. column. Bald. 3. colum. num. 12. Paul. de Cast. 3. colum. n. 7. Corn. 2. 1. colum. num. 29. Jas. 7. colum. num. 8. Franc. Cur. Jun. 12. colum. num. 44. Alexand. in authentic. non licet, eod. tit. 4. num. 9. Bald. in leg. fin. Cod. unde legi. penalism. column. num. 27. Ex quo subtiliter deducitur, & infertur, quod jura & communis opinio, que h. b. em. quod hodie de jure auctent, est sublata differentia inter filium in potestate, & emancipatum tantum ab intellectu, & non testam. ut traditur & notatur in authentic. de hered. ab in. ven. §. nullam vero col. 9. & in leg. si emancipati, Cod. de col. & in l. Gallus,

De Success. contra Testam. Cap. XI. 239

Ihereditare, vel præteritus sine causa in-
gratitudinis, inserta in testamento, & contra
eum probata: que quidem nova dispositio ita
comprehendit filios emancipatos, sicut filios in
potestate. Et in expressi ita tenet, & declarat
Bartol. in dict. leg. filio præterito, 9. column.
versus. si vero queris de filio præterito, & ibi
Joannes de Mol. 13. column. vers. quid autem
de emancipato, & communiter alii Doct. idem
Bartol. in authentic. ex causa, Cod. de liber. præter. 7.
col. num. 11. & ibi communiter Moderni, præ-
cipue Cornel. 22. column. num. 30. & Franc.
Curt. Juror. 12. col. num. 24.

Sed his non obstantibus, in hac materia, & ego
tenet noviter, & subtiliter contraria senten-
tiam, & conclusionem, in modo quod si filius
emancipatus, sit præteritus sine causa, dicat tes-
tamentum nullum perpetuo, & de jure civili
infia 30. annos. Si vero cum causa, habatur
pro exhereditate, & tibi competit querela,
sicut filio in potestate: quia præteritus habet
tum pro exhereditate. Si vero sit exheredatus
sine causa, testamentum sit nullum, &
ei competit jus dicendi nullum: si cum causa,
competat ei recta via, & directa querela in-
officioi testamenti infia quinque annos, sicut
filio in potestate sine causa, quod teneant prius
intendare bonorum possessionem, causa litis
agnoscenda, & per consequens, nulla sit ho-
die differentia inter filium in potestate, &
emancipatum: & hoc aperte fundatur per tex-
tum expressum, & inevitabilem, in d. auth. ut cum
de appell. cogn. §. alius quoque capitulum collat. 8. & in authentic. non licet, Cod. de liber. præter. quibus indistincte disponitur, non licet parentibus aliquem ex liberis præterire, vel exhereditare sine causa. Que illa loquantur indistinc-
tè, & generaliter in quolibet filio, vel parente,
& comprehendunt tam filium emancipatum, &
quam in potestate. Similiter ergo in casu con-
trario, quando talis filius sit præteritus, vel ex-
heredatus cum causa, uterque filius cognosci-
tur, & admittitur, de jure civili: & competit
sibi querela inofficioi testamenti: quia una, &
eadem dispositio, respiciens plura determina-
bita, parvifomer debet determinare, ut in leg.
jam hoc jure, infra ista tria, cum similibus.
Co-siftur etiam, quia si communis opinio
fatur, quod illa nova dispositio authenticorum
loquitur in filio in potestate, & emancipa-
to, quando est præteritus, vel exheredatus sine
causa: necessariò dicendum est, quod etiam lo-
quatur in utroque, quando est præteritus; vel
exheredatus cum causa, & per consequens,
tunc uterque vocatur ad unum & idem reme-
diū. Conferatur rursus, & quidem subtiliter:
quia illi solus filius, cui deberet legitimam
successio ab intefaro, potest rumpere, & ex-
pugnare testamentum, si præteritus, vel ex-
heredatus, text. est in leg. cum queritur, Cod. de
in. rups. text. in leg. parentib. cod. t. t. cum simili.
Sed jam hodie de jure civili filio emancipato de-
bet legitimam successio ab intefaro, sicut filio
in potestate, & inter eos nulla est differecia:
ut in leg. neminem, Cod. de leg. hered. & in
auth. de her. ab in. t. venient. §. nullam vero,
collat. 9. ergo similiter si sublata ex testamento
vel contra testamentum, quod effectum suc-
cedendi. Pro qua mea lentitudo & conclusio
considero singularem & expressum text. Justin.
Imperator, in §. quinto: lib. 2. tit. 13. num. 1.
& 2. 1. vult. c. de lib. præter. sed hoc quidem,

Inst. de exher. liber. vers. & ideo. Cujus verba
sunt. Et idem simplex, ac simile iuri in filiis &
filialibus, & in ceteris descenditibus per vivitatem
sexum, personis non solius jam natis, sed etiam
postbunis, introduxit, ut omnes, sive sui, sive
emancipatis sint, vel heredes infraeuntur, vel no-
minatum exheredantur, licet Glossa ibi destruet
illius text. dicendo, quod quilibet suo iure, &
remedio admittatur. Finaliter etiam confirmatur
ex nova decisione, & l. Tauri, & ex his que ibi
dixi, quibus resolutorie infero, quod hodie in-
distincte nulla est differentia inter filium in po-
testate, & emancipatum, quod effectum suc-
cedendi ex testamento, vel ab intellectu: quae
alios vero effectus, bene emanent differentias;
scilicet, quod acquisitionem faciendam, vel
non faciendam, patri. Item, quoad transmis-
sionem hereditatis non adit ex potentia suita-
tis. Item, quoad legitimam administrationem
personæ, & bonorum suorum. Item, quoad
usufructum acquirendum patri, vel non, in
bonis adventiis. Item, quoad standum in ju-
dicio, vel non, in licenti patris. Ex quibus
etiam generice, & resolutivè infero, quod ho-
die in nostro regno omnia ista, que supra dicta
sunt de filio emancipato, habebunt etiam locum
in filio conjugato: cum in omnibus habeatur pro
emancipato, per legem 84. Tauri.

Item quarto, filius, vel descendens, respectu
matris, & ejus lineæ præteritus, vel exheredatus,
quod remedium habet contra testamentum
ejus: & magistrilater & resolutivè dico, quod de
jure antiquo, si era præteritus sine causa, vel
cum causa habebatur pro exhereditato, & age-
bat querela inofficioi testamenti, text. est in l.
filiam, C. de in. rups. text. in §. mater, Inst. de
exher. liber. Cujus verba sunt: Mater, vel aucto-
maternus, neceps non habet liberos suis aut hered-
es instituere cui exhereditare, sed possunt eos si-
lentio omittere. Nam silentium narrari, aut avi
materni, & coeterorum per matrem ascendentium,
rancum facit, quantum exhereditatio patris: &
utrobique Glos. ordinaria & communiter Doct.
Bonorum tamen possit filio contra tabulas non
dabatur, nec competit eis, text. est in l. illud,
§. ad te. parentib., ff. de bon. poss. contra tabu-
las, cujus rationem vide per Glos. Bart. & Doct.
Ibi, & melius quam per alium, per Saly.
in l. si quis filium, Cod. de in. rups. 4. colum.
per Ang. de Aret. & alios Doct. in §. edem,
Instit. de hered. quis ab in. t. defer. per Jason.
& Moderni, in l. posthum. nato, Cod. de bonor.
poss. contra tabu. Si vero exheredatus sine causa,
vel cum causa, similiter competit querela
naturalis & naturalis, modis
naturalium aut, vel spurius, qui ab intellectu
poterat ei succedere, text. est in l. si suspecta, §.
1. ff. de in. rups. & ibi Glos. ordinaria &
communiter Doct. Hoc tamen de jure novo
Authenticorum, si filius est præteritus, vel ex-
heredatus à matre vel ascendentib. ex linea ma-
teria, sine causa, dicit testamentum nullum:
si vero cum causa, competit ei querela inofficioi
testamenti: ita probat textus in authentic. ut cum
de appell. cognosc. §. alius quoque cap. col. 8. text.
in authentic. non licet, Cod. de lib. præter. & ibi

35
Filius
vel de-
pendens
respectu
matris
exher-
dat.

36
Parentes
exher-
dati
filii:
erat

erat præterita sine causa, vel cum causa, competebat sibi querela inofficii testamenti: quia talis præterito habebat vim exhereditationis, textus est in l. cum filium, C. de inoffic. testam. Cuius verba sunt: *Cum filium tuum*, te præterita, *sororem heredem instruisse proponas, inofficii querelam apud Praesidem provincia prosequi potes*, & ibi Glos. ordinaria. Odofred. Bart. Bald. Cyn. Pet. Jacob. Butr. Paul. Salicet. Jas. & communiter Doct. Si vero erat exhereditata sine causa, vel cum causa similiiter habebat querelam inofficii testamenti, ubi expressè probatur. Hodie vero de jure novo authenticorum, si talis mater, vel ascendens ex ejus linea, sit præterita sine causa, dicit testamentum nullum: si vero cum causa, habetur pro exhereditata, & competit querela: item si sit exhereditata sine causa, dicit testamentum nullum: si vero cum causa, competit querela, text. est in Authent. ut cum d. appell. cognos. §. iustum, collat. 8. & ibi Glos. ordinaria & communiter Doct. Si vero pater, vel ascendens ex ejus linea, si præteritus à filio, de jure antiquo, si filius esset in potestate, testamento ipso jure non valebat: aut emancipatus, & patri, vel ascendentibus, comperebat bonorum possesso contra tabulas, modo ejus præterita sine causa, modo cum causa, textus est in l. 1. & per totum, ff. si à parente quis fuerit manus, & ibi Glos. ordinaria, Bart. & communiter Doctores antiqui. Hodie vero, cum filius possit tali, si pater, vel ascendentis prætereat sine causa, testamento est ipso jure nullum, & ei competit jus dicendi nullum: & similiter dabitur ei prædicta bonorum possesso contra tabulas. Si vero si præteritus cum causa, habetur pro exhereditato, & competit ei querela inofficii testamenti. Si vero exhereditatur sine causa, testamento erat ipso jure nullum: si cum causa una de illis 7. vel 8. contentis in authenticis, ut cum d. appell. cognos. §. iustum, cum sequentib. col. 8. & in leg. 1. tit. 7. 6. part. competit sibi querela, nisi predicta causa, inserta in testamento, probetur per hæredes scriptos, & in expresso ita tenet Bartol. in l. filio præterito, ff. de injus. rupt. 9. c. num. 21. & ibi communiter Doct. idem Bart. in Aut. ex causa, Cod. de lib. prat. & ibi Bald. Paul. Salicet. Jafon. & communiter Moderni. Confirmatur, quia in eisdem casibus in quibus filius succedit patri, vel ascendentibus in eisdem, pater, vel ascendentis succedit filio, vel descendens, argumento text. in leg. nam & si parentibus, ff. de inoff. testam. text. in l. 1. cod. tit. text. in authen. quib. mod. nat. effic. sui, §. de nepotis, col. 7. text. in §. licet. Inst. ad Tert. text. in §. 1. Inst. de seru. cognac. fact etiam Glos. ordinaria & communis opinio Doct. in l. qui se patris, cod. unde liber. in verbo, facultates. Pro qua sententia, & conclusione confidero hodie novam & expressam legem 6. Tauri, quæ aptè disponit, quod ascendentis succedant descendensibus ex testamento, & ab intestato, sicut è contra quæ verba legi ex testamento necessario debent intelligi, id est, contra testamento: quia ex testamento hoc est, ex voluntate defuncti, etiam quilibet extraneus institutus admittetur, & succederet etiam ante illam legem, & ea non stante. Ex quo etiam sub infero, ibi probari, quod filii in potestate & emancipati indistinctè, & indifferenter, succedant patri, & matre, & aliis ascendentibus contra testamentum corum, eisdem remediis; & similiter è contra pater & mater, & aliis ascenden-

tes
Leges
Tauri in
quibus
casibus
habeant
locum

37
Frater
exheredita
vel prie-
teritus.

Limits 1.

Limits 3.

Limits 2.

Limits 6.

Limits 7.

De Success. contra Testam. Cap. XI. 241

ter præteritus, vel exhereditatus, non esset ingratus testatori: secus vero, si commiserit aliquam de tribus causis ingratitudinis, quas posuit text. in authent. de nppiss. §. ingratitudinem, collat. 4. quia tunc non potest turpere testamentum aliquo juris remedio etiam si persona turpis sit instituta, & ibi notat Glos. ordinaria, Jacob. de Bello. Ang. de Perus. & communiter Doct. Quarù intellige & declara, ut procedat, etiam si talis causa ingratitudinis non sit inserta in testamento, quia sufficit, quod possea probetur per turpem personam hæredem institutam: quia forma insertionis causa solùm reperitur in personis filiorum, & parentum: ita probat text. in d. §. ingratitudinem & ibi Doctor. & in terminis ita tener Joan. de Imol. in l. filio præterito, ff. de injus. rupt. 17. col. versic. quid autem de collateralibus, & antè cum Guiliel. in dict. leg. fratres, Cod. de inoff. testam. & ibi Bartol. num. 5. Bald. 2. col. num. 6. & terria col. num. 10. Salycket. 2. column. num. 9. & 3. col. num. 13. Jaf. fin. col. num. 3. Paul. de Castr. in leg. fratres, cod. tit. fin. quest. num. 8. & idem probat lex 12. tit. 7. 6. part. & 1. 2. tit. 8. 6. part. Imo quod magis est, etiam si frater defunctus decedat ab intestato, alter frater ejus, qui commisit contra eum aliquam de prædictis tribus, causam ingratitudinis, non potest succedere, sed ab intestato repellitur, tanquam ingratius & ita singulariter tenet Ang. de Perus. in dict. authent. de nuptiis. §. ingratitudinem, collat. 4. & Salycket. in dict. leg. fratres, Cod. de inoff. testam. 3. column. 8. questione, num. 14.

Sed in hoc contrarium videtur verius, & rendendum: imo, quod non repellatur, & in terminis ita tener Guiliel. in dict. fratres & ibi Bartol. fin. quest. num. 6. Bald. 3. column. num. 11. Ang. 1. col. 1a. fin. column. num. 7. tener etiam Ang. in l. 1. ff. de inoff. testam. 2. col. num. 8. arg. 3. text. in l. omni modo, Cod. cod. tit. & in leg. cognatis, ff. unde cognatis * Cujus ratio potest esse: quia certè frater offensus remitti injuriam tacere vel exprimere, & non est intentio vel voluntas ejus quod fratri opponatur, sed expedita remissione vel tanta dissimilatio vult talem offendit remittere, & sic meritò hæres vel successor ejus non potest de tali offensa vel injuria opponere. * Quintò intellige, & declata, quod testamentum debet rescindi in toto, non pro parte, quando in eo est instituta turpis persona, argumento text. in l. Pantonis, ff. si quis à parent. fuer. manu. ubi habetur, quod pater præteritus à filio emancipato rumpit testamentum in toto, quando est instituta turpis persona; alia rumpit tantum pro parte, hoc est, usque ad legitimam suam, per quem textum in nostro casu, & proposito ita tener Bald. in dict. l. fratres, Cod. de inoff. testam. 3. column. num. 8. & ibi Jaf. fin. column. num. 16. x Sextò intellige, & declata, ut procedat, etiam si frater defunctus institutus fratem in legitimam, quæ est olim, & hodie quarta pars honorum: quia similiter non potest turpem personam in residuo instituire; sed ex hoc poterit rumpere testamentum in toto: ita Guiliel. in dict. leg. fratres, Paul. de Castr. in dict. l. fratres. Septimo intellige, & declata, ut procedat, etiam plures hæredes sint instituti, quorum unus est turpis, alter non: quia frater præteritus, vel exhereditatus, potest rescindere testamentum pro parte ejus qui est turpis: ita Guiliel. in dict. leg. fratres, & ibi & Bart. num. 4. Bald. 2. col. num. 7. Salycket.

Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. I.

Limita 3.

38

Personæ
turpissimæ
picatur.

5. column. 3. quest. argumento textos in leg. cum dubiis, codem tit. & in l. circa, ff. codem tit. de nuptiis, testam. nisi turpis repudiet, quo casu accetetur alii coheredibus: & non pertinet aliquod jus fratri, secundum eos. Octavò intellige, & declara predicta, ut habeant locum & procedant, nisi in illa turpis persona instituta esset, alias ab intestato successura: quia tunc non potest frater præteritus, vel exhereditatus intestare querelam, nec agere quovis alio remedio contra testamentum fratri, y ita elegerat Paul. de Castr. in dict. l. fratres, C. de inoffic. testam. num. 6. & Jas. in d. l. fratres, codem tit. penult. colum. num. 14.

Pro declaratione tamen prædictorum, necesse fuit videre, quæ dicitur turpis persona in sua materia §. & relatiōne dico quod infans infamia juris, ut conderatus per sententiam ex aliquo delicto publico, ut in l. infamem ff. de public. judic. & in l. 1. ff. de his qui notant, infam. & ibi Glos. ordinaria Bart. Alber. & communiter Doctores; vel ex delicto privato in tribus casibus, scilicet furii, vi bonorum rapitorum, & injuriarum, ut in leg. 2. Cod. ex quibus casis infam. irrog. & ibi Paulus de v. alio, & communiter Doctores. Vel ex contractu, in quatuor casibus, scilicet ex dolo communi, in contractu pro loco, depositi, mandati, tutela, ut in prædicta l. prima, ff. de his qui notant, infamia, & ibi communis opinio Doctorum, qui reputant illum textum singulariter ad hoc: item publicus, vel occultus facinoratus, & uitiosus, textus est in l. improb. Cod. ex quibus casis infam. irrogat. Item ille, qui duas uxores, vel sponsas habuerit, vel uxorem, & concubinam, textus est in l. prima. §. primo, ff. de his qui notant, infam. textus in l. 2. C. de inf. nept. & ibi Odofred. Cyn. Bald. Salycket. & communiter Doctores; item quilibet alius qui de jure reputatur infamis. Item dicitur turpis persona, in nostra materia, infamis infamia facti, cuius opinio ratione offici, vita vel morum apud bonos, & graves est infamata, & gravata, vilicias & turpitudine ejus inquinat, & ab honestorum cetero segregat. Ita probat textus in l. ea que, Cod. ex quibus casis infam. irrogat. textus in l. 2. C. de dignitatis, quæ habet aliquos effectus, scilicet, quod inhabilitat homines ad dignitatem consequendam. Item diminuit, & attenuat fidem, & testimonium ejus: ut dictis iuribus probatur, & tradit plene Bartol. in l. cunctos populos, Cod. de summa Trinitat. & fide Cahul. 5. colum. num. 12. & ibi communiter Doctores itaque tales personæ infamæ (de quibus dictum est) dicuntur turpes in nostra materia; & si instituantur ab aliquo, datur & competit fratri præteritus, vel exhereditato contra testamentum eorum, querela inofficii testamenti, & inter alios eff. eis, quos operatur infamia, iste est maximus & notabilis effectus.

Ex quibus singulariter & utiliter infero se. Nota: quinta. Primum est, quod si quis institutus meretricem, vel concubinam suam hæredem, frater præteritus, vel exhereditatus potest rumpere testamentum ejus per querelam: & in terminis ita tener Angelus de Perus. in l. 1. fin. C. de inoffic. testam. & in l. fratres, codem tit. ubi dicit, quod obicitur in questione de facto, & ibi Jaf. final. colum. num. 18. * Et idem est si foror instituat amasum ejus; sed attende quod utroque casu istud intelligerent, quando publice habetur pro concubina semper, vel si ali quando

H h quando